1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1777541/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于公布已取消的关于公布已取消的关于公布已取消的关于公布已取消的 22222222 项税务非行政许可审批事项的公告项税务非行政许可审批事项的公告项税务非行政许可审批事项的公告项税务非行政许可审批事项的公告

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2015201520152015 年第年第年第年第 58585858 号号号号

  根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十三条规定和《国务院关于取消和调整一批

行政审批项目等事项的决定》（国发〔2014〕50 号），现将已取消的 22 项税务非行政许可审批

事项予以公布（见附件）。

  各级税务机关应当全面落实取消 22 项税务非行政许可审批事项有关工作，不得以任何形

式保留或者变相审批；及时修改涉及取消事项的相关规定、表证单书和征管流程，明确事中事

后监管要求；进一步深化行政体制改革，深入推进简政放权，放管结合，优化服务，不断提高

税收管理科学化规范化水平。

  特此公告。

  附件：国务院决定取消的 22 项税务非行政许可审批事项

国家税务总局

2015 年 8 月 18 日

2

附件附件附件附件

国务院决定取消的国务院决定取消的国务院决定取消的国务院决定取消的 22222222 项税务非行政许可审批事项项税务非行政许可审批事项项税务非行政许可审批事项项税务非行政许可审批事项

序序序序

号号号号
项目名称项目名称项目名称项目名称

审批审批审批审批

部门部门部门部门

其他共其他共其他共其他共

同审批同审批同审批同审批

部门部门部门部门

设定依据设定依据设定依据设定依据    备注备注备注备注

1
西部大开发税收优惠

政策审批

税务

总局
无

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可

审批项目的通知》（国办发〔2004〕62 号）

《财政部 海关总署 国家税务总局关于深

入实施西部大开发战略有关税收政策问题

的通知》（财税〔2011〕58 号）

2

企业取得的符合条件

的技术转让所得享受

所得税优惠核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于技术转让所得减免企

业所得税有关问题的通知》（国税函〔2009〕

212 号）

3

安置残疾人员和国家

鼓励安置的其他就业

人员所支付工资的加

计扣除的核准

税务

总局
无

《中华人民共和国企业所得税法》

《财政部 国家税务总局关于安置残疾人员

就业有关企业所得税优惠政策问题的通知》

（财税〔2009〕70 号）

4

创业投资企业享受创

业投资所得税优惠核

准

税务

总局
无

《国家税务总局关于实施创业投资企业所

得税优惠问题的通知》（国税发〔2009〕87

号）

5
企业享受综合利用资

源所得税优惠的核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于资源综合利用企业所

得税优惠管理问题的通知》（国税函〔2009〕

185 号）

6

企业享受文化体制改

革中转制的经营性文

化事业单位所得税优

惠的核准

税务

总局

中宣

部、财政

部

《财政部 国家税务总局关于文化体制改革

中经营性文化事业单位转制为企业的若干

税收优惠政策的通知》（财税〔2009〕34 号）

《财政部 国家税务总局 中宣部关于转制

文化企业名单及认定的通知》（财税〔2009〕

105 号）

7
电网企业新建项目分

摊期间费用的核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于电网企业电网新建项

目享受所得税优惠政策问题的公告》（国家

税务总局公告 2013 年第 26 号）

8

企业享受苏州工业园

区有限合伙制创业投

资企业法人合伙人试

点优惠政策的核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于苏州工业园区有限合

伙制创业投资企业法人合伙人企业所得税

政策试点有关征收管理问题的公告》（国家

税务总局公告 2013 年第 25 号）

9

企业享受新疆喀什、

霍尔果斯两个特殊经

济开发区、新疆困难

地区新办企业所得税

优惠的核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于新疆喀什、霍

尔果斯两个特殊经济开发区企业所得税优

惠政策的通知》（财税〔2011〕112 号）

《财政部 国家税务总局关于新疆困难地区

新办企业所得税优惠政策的通知》（财税

〔2011〕53 号）

3

序序序序

号号号号
项目名称项目名称项目名称项目名称

审批审批审批审批

部门部门部门部门

其他共其他共其他共其他共

同审批同审批同审批同审批

部门部门部门部门

设定依据设定依据设定依据设定依据    备注备注备注备注

10

企业享受生产和装配

伤残人员专门用品企

业所得税优惠的核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局 民政部关于生产

和装配伤残人员专门用品企业免征企业所

得税的通知》（财税〔2011〕81 号）

11

企业境外所得适用简

易征收和饶让抵免的

核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于发布企业境外所得税

收抵免操作指南的公告》（国家税务总局公

告 2010 年第 1 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

12

符合条件的非营利组

织享受免税收入优惠

的备案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于非营利组织企

业所得税免税收入问题的通知》（财税

〔2009〕122 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

13

企业从事国家重点扶

持的公共基础设施项

目投资经营的所得享

受所得税优惠的备案

核准

税务

总局
无

《国家税务总局关于实施国家重点扶持的

公共基础设施项目企业所得税优惠问题的

通知》（国税发〔2009〕80 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

14

企业符合条件的环境

保护、节能节水项目

的所得享受所得税优

惠的备案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局 国家发展改革委

关于公布环境保护节能节水项目企业所得

税优惠目录（试行）的通知》（财税〔2009〕

166 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

15

企业购置用于环境保

护、节能节水、安全

生产的专用设备的投

资额享受所得税优惠

的备案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于执行环境保护

专用设备等企业所得税优惠目录的通知》

（财税〔2008〕48 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

16

软件、集成电路企业

享受所得税优惠的备

案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于进一步鼓励软

件产业和集成电路产业发展企业所得税政

策的通知》（财税〔2012〕27 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

4

序序序序

号号号号
项目名称项目名称项目名称项目名称

审批审批审批审批

部门部门部门部门

其他共其他共其他共其他共

同审批同审批同审批同审批

部门部门部门部门

设定依据设定依据设定依据设定依据    备注备注备注备注

17
动漫产业企业享受所

得税优惠的备案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于扶持动漫产业

发展有关税收政策问题的通知》（财税

〔2009〕65 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

18

节能服务公司实施合

同能源管理项目享受

所得税优惠的备案核

准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于促进节能服务

产业发展增值税营业税和企业所得税政策

问题的通知》（财税〔2010〕110 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

19

中国清洁发展机制基

金及清洁发展机制项

目实施企业享受所得

税优惠的备案核准

税务

总局
无

《财政部 国家税务总局关于中国清洁发展

机制基金及清洁发展机制项目实施企业有

关企业所得税政策问题的通知》（财税

〔2009〕30 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

20

赣州市企业享受西部

大开发所得税优惠备

案核准

税务

总局
无

《财政部 海关总署 国家税务总局关于赣

州市执行西部大开发税收政策问题的通知》

（财税〔2013〕4 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠

管理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255

号）

21

上市公司国有股权无

偿转让免征证券（股

票）交易印花税审批

税务

总局
无

《国务院关于第三批取消和调整行政审批

项目的决定》（国发〔2004〕16 号）

《国家税务总局关于办理上市公司国有股

权无偿转让暂不征收证券（股票）交易印花

税有关审批事项的通知》（国税函〔2004〕

941 号）

22

四家金融资产管理公

司受让或出让上市公

司股权免征证券交易

印花税审核

税务

总局
无

《国家税务总局关于中国信达等四家金融

资产管理公司受让或出让上市公司股权免

征证券（股票）交易印花税有关问题的通知》

（国税发〔2002〕94 号）